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Abstrakty

Disertační práce se zabývá hranicí jako geografickým fenoménem ve středověké

střední Evropě. Hledá odpověď na otázky, co je hranice, proč a jak vznikla a jak se

vyvíjelo její chápání. Zabývá se způsoby vymezování prostoru, hraničními znaky a

rituály. Zkoumá průběh a pojetí hranic především ve střední Evropě ve středověku,

ale přihlíží také k situaci ve starší i v novější době. Věnuje se zemským hranicím Čech

a Moravy, ale i hraničení uvnitř českých zemí ve srovnání s obdobnými příklady ze

střední Evropy. Práce je založena na vyhodnocení písemných i hmotných pramenů

k hranicím a spojuje v sobě metody a postupy více vědních oborů: vychází z výsledků

archeologických, právně historických, sídelně historických, historicko-geografických,

obecně historických i pomocně-vědných studií a výzkumů.

This doctoral thesis deals with the border as a geographical phenomenon in medieval

Central Europe. It seeks to answer questions about what is a border, why and how it

was created and how its understanding has developed. It deals with ways of

delineating an area, boundary signs and rituals. It also explores the course and the

concept of borders especially in Central Europe in the Middle Ages but also takes into

account the situation of the both earlier and younger periods. It pays attention to the

land border of Bohemia and Moravia but also to the borders within the Czech Lands

in comparison with similar examples from Central Europe. The work is based on an

evaluation of written and material sources concerning the border and combines

methods and practices of multiple disciplines: it is based on the results of studies in

archaeology, legal history, settlement history, historical geography, general history

and auxiliary historical sciences.

Klíčová slova
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Úvod

Historické bádání rozumí hranicí mez dvou subjektů, jimiž mohou být nejen státy a

země, ale také menší územní celky, vesnice i jejich usedlosti, kraje, panství nebo berní

obvody, farnosti, diecéze či jakékoli jiné okrsky. Městské hradby přesně ohraničovaly

nespornou působnost městského práva, byly jeho hranicí. Ale pojem hranice může

mít ještě další významy. Historiografie zná pokusy o rekonstrukci etnických,

jazykových hranic či hranic církevní správy. Historická i současná hranice se stává

výsledkem konsensu zúčastněných stran, nikdy tedy není přirozená ve vztahu

k přírodním podmínkám, vždy je umělá, a to ať jde o meze na jakékoliv úrovni

(hranice států i hranice jednotlivých usedlostí).

Disertační práce se zabývá hranicí jako geografickým fenoménem ve

středověké střední Evropě. Hledá odpověď na otázky, co je hranice, proč a jak vznikla

a jak se vyvíjelo její chápání. Zabývá se způsoby vymezování prostoru v různých

geografických prostředích (hory, roviny, bažiny), hraničními znaky a rituály. Zkoumá

průběh a pojetí hranic především ve střední Evropě ve středověku, ale přihlíží také

k situaci ve starší i v novější době. Věnuje se zemským hranicím Čech a Moravy, ale i

hraničení uvnitř českých zemí ve srovnání s obdobnými příklady ze střední Evropy.

V předkládané práci jsem se snažila poukázat na mnohotvárnost hraniční

problematiky, kterou dnes již nelze mechanicky zužovat na sledování zemské či státní

hranice. Jejímu průběhu, zejména pokud jde o Čechy, jsem se věnovala ve svojí

diplomové práci (výsledky byly částečně publikovány), nyní jsem téma rozšířila o

další aspekty studia hranic a hraničení, v první řadě o vymezování újezdů, „katastrů“,

majetků, o což historicky rostl zájem souběžně s tím, jak postupovalo zpevňování

vlastnických práv.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První kapitola pojednává o pojmu hranic a o

hranicích jako badatelském tématu, pramenech k problematice a historiografii. Ve

druhé kapitole je obecně pojednáno o hranicích, proč a jak vznikaly, jak byly

vytyčovány a vyznačovány v terénu (hraniční znaky) a jak byly chráněny. Třetí

kapitola se věnuje vymezení českých zemí vůči jejich okolí. Poslední část se zabývá

hranicemi „nižšího“ řádu, hranicemi uvnitř zemí, tedy hranicemi panství, majetků,

klášterství, újezdů, ale i sídlišť, pohřebišť, parcel či horních revírů. Práce je založena

na vyhodnocení písemných i hmotných pramenů k hranicím a spojuje v sobě metody
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více vědních oborů: vychází z postupů archeologických, právně historických, sídelně

historických, historicko-geografických, obecně historických i pomocněvědných.

Závěrem bych ráda poděkovala své školitelce paní prof. PhDr. Marii Bláhové,

DrSc., vedoucí Katedry pomocných věd historických a archivního studia FF UK, za

trpělivost a péči, kterou mi po dobu studia a zvláště při zpracovávání této práce

věnovala. Děkuji také PhDr. Václavě Horčákové, vedoucí oddělení historické

bibliografie v Historickém ústavu AV ČR, v. v. i., za trpělivost, shovívavost a podporu,

jež věnovala mému doktorskému studiu.
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I. Prameny a literatura

1. Hranice a hraničení v medievistice jako mezioborové téma

Studium hranic a středověkého hraničení patří do široce pojatého medievistického

diskursu. Otázky, jak člověk v průběhu staletí pojímal prostor okolo sebe, jak jej

majetnicky vytyčoval, nebo pohlíženo z vyššího nadhledu jak „stát“ definoval sobě

podléhající území, na něž vznášel nároky v podobě daní, služeb aj., patří od začátků

kritického dějepisectví k oblastem badatelských zájmů, třebaže nejednou více či méně

skrývaných ve velkých zastřešujících tématech, případně tato témata provázející.

Metodicky se problematika hranic a hraničení formálně hlásí do sféry zájmů

historické geografie, vychází tedy především ze zkušeností historického

i geografického výzkumu. V praktických ohledech využívá řady disciplín, subdisciplín

a pracovních postupů či metod, které vzájemně a na různých úrovních spolupracují a

doplňují se. Nestojí tudíž vedle sebe, ale vzájemně se prolínají, doplňují či inspirují.

Setkávají se nejen společenskovědní obory a podobory, ale co je důležité, nechybějí

dnes ani komparativní vstupy a exkurzy do oblasti přírodních věd, tak jak to znají

dějiny středověkého osídlení (pedologie, hydrologie, klimatologie aj.), jemuž se

studium hraničení obsahově i metodicky asi nejvíce blíží.1

Právě dějiny středověkého osídlení zaznamenaly v posledních třiceti až čtyřiceti

letech silný zájem a nárůst. Jejich význam je vícefunkční, v první řadě tvoří širší a

volnou součást hospodářských dějin, bez nichž si nelze moderní medievistiku

představit. Oproti staršímu pojetí, které se zaměřovalo hlavně na rekonstrukci

jednotlivých vrstev a jejich vztahu ke „kolonizaci“ (sám pojem má více tváří), rozšířila

v poslední době tato mezioborová disciplína svoje zájmy do větší šíře, hlavně do

oblasti strukturálních změn, jimiž osídlení za „dlouhého“ středověku procházelo.

Využitelnost sídelně historických sond, analýz a poznatků pro účely studia hraničení

je nasnadě, neboť teprve zprvu neosídlené nebo řídce zalidněné plochy v území

„nikoho“ se v průběhu kultivačních a mytebních činností stávaly jablkem sousedských

svárů. O slovo se hlásilo pevnější vymezení hranice.2

1 Přehledné shrnutí o současných medievistických tématech, třebaže ne zcela aktuálně F. ŠMAHEL – J.

ŽEMLIČKA: Die tschechische Mediävistik, s. 11-66.

2 Sídelně historická literatura je dnes protažena do velké šíře a hlásí se k ní široké spektrum témat.

Hlavní problémové okruhy včetně historiografických odkazů z posledních syntéz podávají J.

KLÁPŠTĚ: Změna, s. 9-59; TÝŽ: Proměna (passim); J. ŽEMLIČKA: Království v pohybu (passim).
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Jako příklad země „nikoho“ lze uvést tak řečené Lucké pole. Jeho strategickou

polohu na předpolí Bílých Karpat dobře chápali jak čeští panovníci z moravské

strany, tak uherští vládci z opačného směru. Další typické území „nikoho“ se rýsovalo

v oblasti dnes rakouské Weitry, tedy Vitorazska, které zprvu náleželo po svrchovanost

českých knížat. Řídce osídlený a převážně zalesněný region začala od poloviny

12. století zahušťovat kolonizace Kuenringů a světelského kláštera. „Střed lesa“ se

posouval k severu a nově zasídlená místa se proto vyvazovala z dohledu přemyslovské

správy. Vznikl vážný hraniční konflikt, který se řešil až válečně. Výsledkem bylo

vytyčení lineární zemské hranice. Podobných sporných úseků po délce


[…]


GoogleMaps)
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Obr. 9 – Mapa klášterství Vyšší Brod: Západní mez vznikajícího klášterství

tvořila cesta vedoucí od Frymburku přes Výtoň a Weissenbach do Helfenbergu

v Mlýnské čtvrti (Mühlviertl), východní hranicí se stala říčka Malá Vltavice (Minor

Wlitauich) se svým pravým přítokem Mokrým. Jižní mez, tvořící tehdejší zemskou

hranici, vedla přes horu Hradiště a dále po česko-bavorském rozvodí. Pokračovala

podle břehu Psyn k Strasedelniku a od něho k mezníkům Svatomírových vsí (metas

et terminos villarum, que fuerant Suatomiri), jež překračovala. Dále mířila

k východní hranici statků Vítka z Krumlova, tedy pozdějšího panství Vítkův Kámen.

(mapa MM 2015 na podkladu mapy.cz)
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Obr. 10 – Mapa vojkovického újezdu. CDB II, č. 286, s. 283-284: „Primus

terminus eius est a Buistrice, IIus ad Techomizl (= nyní neexistující Heidles), IIIus ad

Nagradis (= Burgberg nad Permesgrünem, nad nynější Květnovou), IIIIus ad villam

nomine Sconewalde (= Krásný Les), et sic per directum ad flumen Lesche (= potok

pod Hauenštejnem) et ita tandem in Egram flumium.“ K lokalizacím J. V. Šimák:

České dějiny I.5, s. 560-561. (mapa MM 2016 na podkladu mapy.cz)

Obr. 11 – Katastr Kozojed zvětšený o plužiny zaniklých sídlišť se zakreslením jejich

poloh. Během 13. století tam zanikla dvě starší sídliště a vznikla ves u kostela sv.

Martina, ale pro nevyhovující hydrologickou situaci se již ve 14. století přesunula do

nového areálu, kde se nachází dodnes. (Klápště: Proměna, s. 187)
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Obr. 12 – Katastr Jedovnic zvětšený o plužiny pěti zaniklých osad (Černý: Výsledky, s.

118)

Obr. 13 – Plužiny zaniklého Vilémova kolmé na zaniklé plužiny dodnes existujícího

Ruprechtova; v lese je tedy možné najít starou „katastrální“ hranici mezi

Ruprechtovem a Vilémovem. (Černý: Výsledky, s. 27)
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Obr. 14 – Kolonizace severovýchodního okraje Podbrdska (Boháč: The Share of the

Medieval Colonization, s. 159). Šrafura zprava doleva (///) – kultivováno především

na přelomu 13. a 14. století; šrafura zleva doprava (\\\) – kultivováno především ve

14. století; mřežování (xxx) – pastviny odlesněné v pozdním středověku; jemné

tečkování – pozůstatky středověkých rýžovišť
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Obr. 15 – Cesty rytíře Jana Mandevilly, The British Library, Additional 24189,

fol. 3v – výřez. V rukopisu českého původu z počátku 15. století je několik vyobrazení,

mezi nimi i oplocení vesnice uprostřed folia 3v. Na této iluminaci je patrné, že

vyplétanými ploty byla ohrazována i předměstí (vlevo nahoře) či menší vsi nebo

hospodářského dvora (vpravo nahoře či na foliu 9r), ploty se nacházejí i uvnitř vsi na

foliu 3v. (O vyobrazení též Smetánka: K ikonografii, s. 319-333. Iluminovaný rukopis

v The British Library, dostupný z www

<http://www.bl.uk/catalogues/illuminatedmanuscripts/ILLUMINBig.ASP?size=big

&IllID=57675> [cit. 2017-01-25])

http://www.bl.uk/catalogues/illuminatedmanuscripts/ILLUMINBig.ASP?size=big&IllID=57675
http://www.bl.uk/catalogues/illuminatedmanuscripts/ILLUMINBig.ASP?size=big&IllID=57675
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Obr. 16 – Svídna. Zaniklá středověká vesnice zkoumaná od šedesátých let 20. století

nejprve povrchovým průzkumem, později část odkryta archeologickým výzkumem.

Její relikty jsou dobře patrné v terénu, neboť byla celá vystavěná z kamene. Nově byla

použita metoda leteckého laserového skenování, které ukázalo kromě dříve známých

reliktů intravilánu i pravděpodobné stopy zaniklé plužiny. (Kuna a kol.:

Archeologický atlas Čech, dostupný z www

<http://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/drnek_kd_ves_svidna#&gid=undefin

ed&pid=12> [cit. 2017-01-25])

Obr. 17 – Děčín: Rekonstrukce města na Mariánské louce v Děčíně (Historický atlas

měst, sv. 4, Děčín, textový list 1, obr. č. 3).

http://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/drnek_kd_ves_svidna#&gid=undefined&pid=12
http://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/drnek_kd_ves_svidna#&gid=undefined&pid=12
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Obr. 18 – Původní proplétaný plot mezi městskými parcelami objevený při

archeologickém výzkumu v Opavě (M. ZEZULA – M. KIECOŇ – F. KOLÁŘ:

Archeologické doklady, s. 133).
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Obr. 19 – Farnost Rynárec podle listiny z roku 1203. Jedná se o kompaktní

území ležící jihovýchodně od Rynárce, který leží na jejím severozápadním okraji,

nikoliv uprostřed, jak bychom mohli čekat. Farnost je vymezena Rynárcem na severu,

Bukovou na východě, na jihu zaniklým Zbimovem (jihovýchodně od Rohovky), přes

Ostrovec na severozápad k Vratišovu, který ležel nejzápadněji. (mapa MM 2015 na

podkladu mapy.cz, lokalizace dle Dobiáš: Zaniklé osady, s. 61-72, týž: Osídlení, s. 20-

25, 174-187).