Vyjádření školitele PhDr. studentky Markéty Markové k průběhu studia a k disertační práci

„Hranice a hraničení ve středověké střední Evropě“, předkládané v roce 2017 na Katedře

pomocných věd historických a archivního studia.

Mgr. Markéta Marková byla přijata k doktorskému studiu v roce 2006 a absolvovala je

v kombinované formě při zaměstnání v Historickém ústavu AV ČR. Od jara 2013 do konce

února 2016 měla studium přerušené z důvodu mateřství.

Během studia průběžně plnila předepsané povinnosti, ať už jde o zkoušky,

publikované studie nebo účast na konferencích. Pokud jde o knižní publikace, v rámci svých

pracovních povinností se podílela na zpracování Bibliografie dějin Českých zemí za léta 1999

– 2001. Současně připravila a doplnila ve spolupráci s prof. Hlaváčkem práci Josefa Nuhlíčka,

Veřejní notáři v českých městech, zvláště v městech pražských až do husitské revoluce pro

druhé vydání (Praha 2011). Vedle toho publikovala šestnáct studií v recenzovaných

časopisech a sbornících a kapitol v monografiích. Většina souvisí s tématem doktorské práce

(například o studie o vymezování hranic ve středověku, o hranicích českého státu v různých

historických obdobích a apod.). Širší odborný záběr Markéty Markové dokládají vedle již

zmíněných knižních publikací studie věnované středověkým dvorům, přemyslovským

panovníkům, ženám u dvora a některým aspektům diplomatických písemností (svědkové

v listinách Václava I., testamenty). Součástí její bibliografie je také osm zpráv o konferencích

a stejný počet recenzí a zpráv o odborných publikacích.

Markéta Marková pravidelně vystupovala s odborným příspěvkem na domácích i

zahraničních konferencích (především Mezinárodní medievistický kongres v Leedsu v roce

2008, světový kongres historických geografů v Praze v roce 2012 a středoevropská

konference historických geografů v Praze v roce 2016).

Pokud jde o zahraniční studijní pobyty, byla v prosinci 2007 na dvoutýdenním pobytu

v Českém historickém ústavu v Římě, kde excerpovala prameny pro Monumenta Vaticana res

gestas bohemicas illustrantia.

Celkové zhodnocení disertační práce:

Jak vyplývá z názvu, předmětem disertační práce Markéty Markové jsou hranice a

hraničení ve středověku. Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou věnovány použitým

pramenům a přehledu literatury, tématu práce jako medievistickému mezioborovému tématu,

dále hranicím a hraničení ve středoevropském kontextu včetně prostředků ohraničování a

vymezování, typům hranic a prostředkům jejich ochrany. Těžiště práce leží na jedné straně ve

vymezení zemských hranic Čech a Moravy a jejich obraně, na druhé straně ve studiu typologie
středověkého hraničení a vymezování prostoru. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru.

Disertační práce Markéty Markové představuje první ucelené zpracování problematiky

hranic českých zemí a uvnitř českých zemí ve středověku ve středoevropském kontextu.

Doktorandka vychází z široké pramenné základny nejen písemných, ale také archeologických

pramenů, včetně sledování dodnes dochovaných stop hranic v terénu. Náročnou práci

spočívající především v minuciézním studiu (jednotlivé zmínky, terminologie apod.) úředních

i narativních pramenů a v komparaci se situací v sousedních i vzdálenějších oblastech zvládla

na vysoké úrovni. Dobře se vyrovnala i s rozsáhlou odbornou literaturou věnovanou

problematice hranic a hraničení i použitých pramenů.
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Vzhledem k úrovni zpracování i k dosaženým výsledkům klasifikuji předběžně

disertační práci Markéty Markové stupněm „prospěla“.

V Praze 15. dubna 2017.

Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.